
NA AKTUÁLNÍ TÉMA 

Postní doba a zejména její začátek bývá ve znamení častých výzev k obrácení a ke změně smýšlení. 
Odpovídá to jak duchu starozákonních proroctví, tak především naléhavému poselství Pána Ježíše. 
Nemělo by to však znamenat, že radost bude vystřídána vážností, nebo dokonce smutkem, a vrátí se 
k nám opět až na Velikonoce. 

Radostnost patří i do doby postní. Vždyť si stačí připomenout slova proroka o tom, že je třeba 
roztrhnout srdce, ale tvář si umýt. 

Pro ty z vás, kterým by se přece jen zdálo, že zrovna není odkud vzít důvod 
k radosti, mám jeden tip. Nedávno vyšla péčí sekce pro mládež ČBK velmi 
zajímavá knížka s ještě zajímavějším názvem: „Zlý farář přejel hodného psa“. 
Napsal ji otec Jiří Barhoň formou krátkých příběhů, povídek a pohádek na 
základě svých pestrých životních zážitků. Pokud se vám podaří ji sehnat, určitě 
nezklame a pohladí na duši. Autor svým pohledem na život, a konkrétně na své 
kněžské působení, dokazuje, že radost nemusí být až tak vzácným kořením. A to 
ani tenkrát, když je půst, anebo když dojde k tomu, že „zlý farář přejede 
hodného psa…“ 

Přeji i vám v letošní postní době alespoň drobky malých radostí.  
 P. Jiří Kaňa, ředitel Katechetické sekce ČBK  

VZDĚLÁVÁME SE 
 Já jsem král (Jan 18,37) 

Král a jemu na roveň postavení byli ve společnosti vždy důležitými osobnostmi. Starý Orient viděl 
v důstojnosti krále prodloužení a zviditelnění majestátu božstev. Král je vnímán jako prostředník 
mezi lidmi a bohy. Jeho posláním bylo nejen zajistit lidu spravedlnost, ale také zprostředkovat mu 
Boží požehnání, což bylo spojováno s úrodou a blahobytem. V době SZ byli výjimkou pouze 
izraelští králové, kteří nebyli včleněni do božských sfér, ale byli jako ostatní lidé podřízeni smlouvě 
a Zákonu. Pomazání z nich ovšem činilo posvátnou osobu, podobně jako z kněží. Vyvolený národ 
přesto často není se svými králi spokojen a po staletí očekává Boží spravedlivé království spojené 
s Mesiášem. 

Není tedy divu, že v průběhu náboženského procesu s Ježíšem z Nazareta je řešen i jeho nárok 
na titul Mesiáše a krále. Kristus stojí před Pilátem a hovoří o svém království. Říká: „Moje králov-
ství není z tohoto světa“ (Jan 18,36), což se projevuje tím, že toto království nepoužívá síly. To 
ovšem římský prokurátor nechápe a reaguje otázkou: „Jsi tedy přece král?“ (Jan 18,37) Ježíš, který 

 č. 7      Školní rok 2003/04 – březen



2 Katechetický věstník č. 7, šk. rok 2003/04 

 

se během svého veřejného působení stále brání, aby ho jeho 
stoupenci vyhlásili za krále, zde najednou překvapivě jasně říká: 
„Jsem král“ (srov. Jan 18,37). 

Je paradoxní, že Ježíš hovoří o svém království a slávě právě 
před vysokým římským úředníkem, a ještě ke všemu uprostřed 
svého utrpení. Je králem jako odsouzený a zbičovaný. To ukazuje, 
že na cestě ke královské nebeské slávě musíme nutně počítat s utr-
pením, protože utrpení je spojeno s jistou formou poznání Boha. 
Často až v utrpení se nám otvírají dveře, na něž jsme klepali celý 
život. Kříž jako by předcházel královskou korunu.  

Také v ikonografii nachází svoje specifické vyjádření postave-
ní Krista jako krále. V duchu věty evangelia, že „Syn člověka se 
po obnovení všeho posadí na trůn své slávy“ (Mt 19,28), shlíží 
s kopulí byzantských chrámů na věřící lid Kristus Pantokrator 
(Vševládce). Má pohled přísného soudce, zároveň však i shovíva-
vého Vykupitele. Sedí na trůnu, ruce má rozepjaté, pravou žehná 
a v levé drží knihu s pravidly nebeského života nebo evangelia. 
Celá postava je vepsána do kruhu nebeské slávy. Kristus jako král 
a Spasitel je pro orientálního člověka spojen s královskou 
korunou, zářivým rouchem a trůnem. 

Tato představa nám často nic neříká a vzbuzuje v nás jen dvě 
myšlenky, z nichž jedna je zkažená a druhá směšná. Sláva totiž pro 
nás znamená jen věhlas a popularitu, anebo jasnost a třpytivost. 
Pokud jde o první, být slavný znamená být lépe znám než ostatní. 
Takováto touha ale spíše vychází z pekla než z nebe. Pokud jde 
o druhou, kdopak si přeje stát se jakousi živoucí elektrickou zářiv-
kou? Spása a kralování je ale především povoláním k vyrovna-
nosti. Proto je král v pohádkách a mýtech vždy obrazem celého 
člověka, který se ovládá a nedovolí jiným silám, aby jím vládly. 
V pohádkách se často setkáváme také se třemi královskými syny, 
kteří se vydávají do světa hledat živou vodu. Je to obraz toho, že 
v člověku narazíme na tři oblasti, které vyžadují proměnu a vzá-
jemný soulad – rozum, vůle a cit. 

Král je tedy obrazem vyrovnanosti. Tato vyrovnanost není 
kompromisem, ale cestou mezi dvěma propastmi – krajnostmi 
hříchu. Je to cesta harmonie a souladu všech našich tužeb. I my 
jsme skrze křest pozváni na tuto odvážnou a současně královskou 
cestu rovnováhy.  P. Pavel Konzbul 

INSPIRACE PRO KATECHEZI 

K tématu: Já jsem král 

PRO MLADŠÍ DĚTI 

Pomůcky: Červená látka jako plášť, spínací brož, zlatá papírová koruna, ručník, příbor, šperkovnice 
(nebo ozdobná krabička), trnová koruna; volné listy papíru s obrysem ručníku, pokladnice nebo 
stolu s příborem. 

Obsah čísla 7/03-04 

Téma: Ježíš Kristus 
– naděje Evropy 

• Vzděláváme se: 
 

Já jsem král (Jan 18,37) 
(P. Konzbul) 

• Inspirace pro katechezi: 
 

Já jsem král 
(H. Baránková) 

• Test znalostí: 
 

Ježíšovo utrpení a smrt 

• Příběhů není nikdy dost 
 

Legenda o sv. Kryštofovi 
Král a sedlák 

• Významní světci Evropy 
 

Sv. Maxmilián Kolbe 

• Pedagogické okénko 
 

Zklidňující cvičení 

Přílohy: 
• Kartičky 

pro chytré hlavičky: 
 

Víš, co Ježíš vyprávěl 
a učil? (25 – 28) 

• Luštěnky a prac. listy: 
 
 

Já jsem král 
Ježíšova cesta utrpení 
i vítězství 

• Komiks: 
 

Sv. Maxmilián Kolbe 

• Pro mše s dětmi: 
 

Poznáváme svět 



Katechetický věstník č. 7, šk. rok 2003/04 3 

 

Postup: Cílem dnešního setkání je přiblížit dětem skutečnost, že Ježíš je Král – ale „jiný král“. 
Katecheze je sice určena menším dětem, ale je bezpodmínečně nutné, aby jim už byly známy 
velikonoční události – umývání nohou při poslední večeři, Ježíš před Pilátem, Ježíšovy zázraky 
a podobenství o hostině. 

Na začátku katecheze požádáme jedno dítě o pomoc. Katecheta mu přes ramena přehodí 
červený plášť a sepne ho broží, na hlavu mu nasadí papírovou korunu. Pro ostatní jistě nebude těžké 
uhodnout, jakou postavu dítě představuje – krále. Společně se pak posadíme do kruhu a mluvíme 
o tom, kde jsme se už setkali s postavou krále. Zřejmě se v rozhovoru můžeme dotknout tří skupin 
králů: králové z pohádek, králové – současní panovníci, historičtí králové. 

Krále pak charakterizujeme jako toho, kdo je mocný a vládne. Jako symbol královské vlády 
položíme doprostřed královskou korunu. Navrhneme dětem, abychom si společně představili 
takový královský den dávného panovníka. 

Začneme se zabývat jednotlivými předměty, které postupně klademe kolem koruny. Nejprve to 
bude ručník. Mluvíme s dětmi o tom, jak na tom býval král s oblékáním, s péčí o sebe: měl kolem 
sebe spoustu služebníků, kteří mu osobně sloužili. Ráno mu přinesli vodu a ručník a  postarali se 
o něj. Zdůrazníme: král si nechal sloužit. 

Jako další předmět položíme do středu příbor. Král často pořádal bohaté slavnostní hostiny. 
Koho na ně asi zval? Zval na ně bohaté a významné lidi, ty, kteří ve společnosti něco znamenali.  
Zdůrazníme: král zval na hostinu bohaté a významné lidi. 

Posledním předmětem bude šperkovnice. Ke králi přicházely různé vzácné návštěvy a často mu 
přinášely drahé dary. Jaké dary to třeba mohly být? Zdůrazníme: král přijímal dary. 

Požádáme o pomoc další dítě. Také jemu přehodíme přes ramena červený plášť. Vypravujeme: 
Jednou se také stalo, že jeden člověk o sobě řekl: „Já jsem král.“ A opravdu králem byl, a to nej-
mocnějším králem. Přesto byl úplně jiným králem než všichni králové před ním a po něm. Ale 
ostatní se mu posmívali a takový červený plášť přes něj přehodili jen pro výsměch. Ani na hlavě 
neměl zlatou korunu. Víte jakou měl korunu? Ano, na hlavu mu nasadili korunu z trní. Tímto moc-
ným králem byl Ježíš. Zkusme teď společně přemýšlet, v čem byl tento král Ježíš jiný. 

Katecheta vymění zlatou korunu ve středu za trnovou korunu a postupně bere do ruky jednotlivé 
předměty, o kterých se mluvilo v předchozí části. 

Ručník: Katecheta se ptá dětí: Jak to bylo s Ježíšem? Měl kolem sebe spoustu služebníků, kteří 
by se o něj starali a obsluhovali ho? Naopak – co nám může připomenout takový ručník? Ježíš byl 
král, ale nenechal si sloužit. On sám sloužil druhým. Při poslední večeři umýval nohy svým 
učedníkům. Ježíš je mocný král, který slouží. 

Příbor: Ježíš chodil na hostiny a často také o hostinách mluvil ve svých podobenstvích. S jakými 
lidmi byl Ježíš na hostinách? Ježíš se na hostinách nesetkával s těmi nejvýznamnějšími a nejbohat-
šími lidmi. Chtěl být s těmi, kdo byli chudí, hříšní, opovrhovaní. Ježíš je mocný král, který chce být 
s těmi, o které ostatní nestojí. 

Šperkovnice: Když Ježíš procházel Palestinou, setkával se s mnoha lidmi. Přicházeli snad za 
ním s drahými dary? Naopak! Ježíš je obdarovával, uzdravoval je. I dnes Ježíš obdarovává, ale 
nedává nám jen své dary. Dává dokonce sám sebe. Ježíš je mocný král, který obdarovává, který 
daruje sám sebe. 

V další části setkání malují děti obrázky. Podle vlastního výběru si zvolí list papíru s předkresle-
ným ručníkem (do něj mohou nakreslit, co pro ně Ježíš udělal), s pokladnicí (nakreslí, čím je Ježíš 
obdaroval) nebo se stolem a příborem (nakreslí samy sebe při hostině s Ježíšem). Nakreslené 
obrázky pak rozmístíme kolem odpovídajících předmětů a využijeme k závěrečné modlitbě 
(poděkování podle toho, co děti nakreslily). 



4 Katechetický věstník č. 7, šk. rok 2003/04 

 

PRO STARŠÍ DĚTI: 

Se staršími dětmi můžeme přemýšlet o stejném tématu, ovšem necháme je pracovat více samostat-
ně, nejlépe ve skupinkách. Nejprve je necháme sepsat charakteristiky a vystupování krále. Názory 
všech skupinek pak přepíšeme na tabuli. Každá skupinka si ze zapsaných charakteristik vybere pět; 
u každé zformuluje, jak se tato charakteristika naplňovala v životě starověkého nebo středověkého 
krále, a jak v životě Ježíše. Jednu z těchto chrakteristik pak znázorní pomocí vhodného předmětu, 
který mají u sebe nebo v místnosti. Výsledky práce ve skupinkách si nakonec žáci vzájemně 
představí a zdůvodní. Každý se může pokusit odpovědět na otázku: Co mne na postavě Ježíše-Krále 
nejvíce překvapuje?  Připravila Hana Baránková  

K přílohám a liturgickému roku 

 Ježíšova cesta utrpení i vítězství. Pracovní list znázorňuje poslední úsek Ježíšova života od 
slavného vjezdu do Jeruzaléma až po zmrtvýchvstání. S dětmi můžeme tuto cestu projít při přípravě 
na velikonoční svátky, nebo jako opakování. Například: 

• U každé události se zastavíme a některé z dětí popíše situaci podrobněji (co se stalo, které 
důležité osoby tam vystupují, co kdo řekl apod.). 

• Starší děti si mohou vyhledat ke konkrétním událostem citace z Písma, nebo podle citací předem 
připravených katechetou vyhledávají, o jakou událost jde. 

• Děti si na cestě vyznačí barevnou pastelkou nebo fixem, co si který den Svatého týdne připomí-
náme a slavíme. Např. úsek Zeleného čtvrtku obtáhnou zeleně (události 2 – 5), úsek Velkého 
pátku červeně (6 – 12), Bílé soboty modře (12), neděle Zmrtvýchvstání (13) žlutě. 

• Z pracovního listu jednotlivé obrázky vystřihneme a rozdáme, nebo si je děti vylosují. (Mohou 
být také uschovány po třídě a žáci je hledají.) Děti je pak seřadí tak, jak jdou jednotlivé události 
za sebou. 

• Pracovní list zvětšíme na rozměr A3. Necháme děti, aby si ho určitou dobu (např. 3 minuty) 
prohlížely. Pak některou událost zakryjeme neprůsvitným bílým papírem a děti hádají, co chybí. 

• Děti mohou napsat ke každému „zastavení“ modlitbu – poděkování Ježíši za jeho oběť. 

 Hrstka rýže. Při katechezi dětí v postní době jsem zažila v jedné italské farnosti tuto zkušenost: 
Při mši svaté v týdnu před Popeleční středou dostalo každé dítě sáček s hrstí rýže. Děti měly za úkol 
s pomocí rodičů si rýži připravit (uvařit) a během Popeleční středy sníst. Toto gesto nám pomohlo 
pochopit cenu potravin, které máme my a které mají druzí. Pro někoho je hrst rýže jediné jídlo pro 
celý den (a nejen na Popeleční středu!), nám nestačí ani na oběd. Byla také zahájena postní sbírka, 
do níž přispívaly děti z toho, co ušetřily odřeknutím si nějaké drobnosti. Peníze pak byly poslány 
těm, kteří nemají téměř nic.  Z dopisu Mileny Čermákové, Itálie 

PŘÍBĚHŮ NENÍ NIKDY DOST 

  Legenda o sv. Kryštofovi 
Byl jednou jeden obrovský silák. Napadlo ho, že najde nejmocnějšího krále na zemi a bude mu 
sloužit. Přišel k jednomu velkému panovníkovi, o kterém lidé říkali, že nikdy nebylo na světě 
mocnějšího. Král siláka s radostí přijal, a ten mu sloužil ze všech svých sil. Jednoho dne ale zpíval 
před králem potulný zpěvák píseň, ve které se často opakovalo slovo „ďábel“. Při vyslovení slova 
„ďábel“ se král pokaždé přežehnal křížem. Siláka to udivilo a zeptal se krále, co to má znamenat. 
Ale král to nechtěl prozradit. Silák naléhal: „Když mi to neřekneš, už u tebe nezůstanu.“ A tak král 



Katechetický věstník č. 7, šk. rok 2003/04 5 

 

řekl: „Když slyším to jméno, přežehnám se křížem, aby nade mnou ďábel neměl žádnou moc a ne-
uškodil mi.“ Silák na to řekl: „Když se ale bojíš ďábla, pak je asi mocnější než ty! Myslel jsem si, 
že sloužím tomu nejmocnějšímu pánu na této zemi, a teď vidím, že jsem se zmýlil.“ Opustil tedy 
krále a vydal se na cestu, aby vyhledal ďábla. 

Cestou potkal velkou skupinu rytířů. Jeden z nich vypadal hrozivě. Ten se siláka zeptal, kam 
cestuje. Odpověděl: „Hledám nového pána – ďábla, protože bych byl rád jeho služebníkem.“ Rytíř 
řekl: „Já jsem ten, koho hledáš!“ Silák se zaradoval a slíbil, že mu zůstane sloužit až do smrti. Když 
spolu putovali dál, uviděli u cesty kříž. Ďábel poděšeně uskočil z cesty a obešel kříž velkou 
oklikou. Silák se tomu podivil a zeptal se, proč to udělal. Ďábel však nechtěl odpovědět. Teprve po 
naléhání vysvětlil: „Kdysi žil člověk, jmenoval se Ježíš Kristus. Ukřižovali ho. Když vidím zna-
mení kříže, tak se strašně bojím a musím se mu vyhnout.“ Silák na to: „Pak je ale tento Kristus větší 
a mocnější než ty! Moje námaha byla tedy zbytečná a já jsem stejně největšího pána světa nenašel. 
Žij si blaze, já tě opouštím a jdu hledat Krista.“ 

Hledal dlouhou dobu, ale nenašel ho. Někdo mu poradil, že se má modlit a postit. To však silák 
neuměl, a tak hledal dlouho. Nakonec potkal poustevníka a prosil ho o radu. Poustevník řekl: „Jsi 
velký a silný. Usaď se u řeky a přenášej lidi na druhý břeh. Zůstaň tam a uvidíš, že jednou se ti 
Kristus ukáže.“ Poslechl. Odešel k řece, postavil si na jejím břehu chatrč, do ruky vzal hůl, kterou 
se podepíral, a přenášel lidi přes řeku. Tak strávil mnoho let. Jednoho dne, zrovna když odpočíval, 
uslyšel hlas: „Pojď ven a přenes mne!“ Silák vstal a vyběhl ven. Nikoho však neviděl. To se 
opakovalo třikrát. Teprve když vyšel potřetí, uviděl dítě. Prosilo: „Přenes mne!“ Silák si posadil 
dítě na ramena, uchopil svou hůl a sestoupil do vody. Pocítil, že dítě je těžké jako olovo. Bořil se 
víc a více do vody. Čím byl dál od břehu, tím výš mu voda sahala a tím těžší bylo dítě na ramenou. 
Tu dostal silák velký strach, že se utopí. Jen s největší námahou se mu podařilo řeku přejít. Když 
sundal dítě z ramen, řekl: „Přivedlo jsi mne do velkého nebezpečí! Bylo jsi tak těžké, jako bych 
nesl celý svět!“ Dítě odpovědělo: „Nediv se, nesl jsi na ramenou víc než celý svět, nesls totiž toho, 
kdo stvořil nebe i zemi a kdo nese hříchy celého světa. Jsem Kristus, kterému svou prací sloužíš. 
Abys měl jistotu, že říkám pravdu, vezmi svou hůl, a až se vrátíš na druhý břeh, zapíchni ji vedle 
své chatrče do země. Uvidíš, že hůl ráno rozkvete a přinese ovoce.“ Po těch slovech dítě zmizelo. 
Silák udělal, co mu dítě řeklo. Když se ráno probudil, byla jeho hůl plná listí a plodů. Od té doby se 
silák jmenoval Kryštof. Znamená to „ten, který nese Krista“. Z němčiny přeložila MaŠ 

  Král a sedlák 
Tato příhoda se odehrála kdysi dávno ve španělském království. Jednoho dne se král Richard 
vypravil na lov. Zastihla ho bouřka a on se při ní ocitl uprostřed lesa docela sám. Když nastal večer, 
vydal se na zpáteční cestu ke královskému paláci, ale zabloudil. Celou noc musel strávit venku. 
Soužil ho hlad a zima, marně hledal cestu v nekonečném lese. 

Úplně promočený a vyčerpaný zahlédl konečně časně ráno osamělý selský dvůr. Zaklepal na 
dveře, pak ještě jednou, ale nikdo neotevíral. Zoufalý král se pokusil dveře otevřít. Nebyly zavřené, 
a tak vešel. Tu vyskočil od kuchyňského stolu sedlák a rozkřikl se na něj: „Ty drzý lumpe, ty tu 
chceš něco ukrást, co? Koukej se klidit, nebo na tebe pošlu psy!“ Král žebrá a prosí, ale sedlák je 
tím zuřivější. Nakonec uhodil krále do tváře a přirazil mu dveře před nosem. Král se však díky 
pomoci jiných lidí, které potkal, dostal zase domů. 

Za tři dny si nechal sedláka zavolat do královského paláce. Sedlák si pomyslil: „Proč musím ke 
králi? Přece jsem nic neudělal! Vždyť ho ani neznám.“ Ve velkém sále musel docela sám 
předstoupit před shromážděná knížata říše. Král byl v slavnostním odění, v ruce žezlo, na hlavě 
korunu. Dlouho se díval na třesoucího se sedláka a mlčel. Pak řekl: „Poznáváš mě?“ Sedlák byl 
jeho slovy a tím vším tak ohromen, že brzy nato zemřel. 

I my jednou uslyšíme od Ježíše: „Poznáváš mě? Byl jsem hladový, byl jsem nemocný, byl jsem 
cizincem…“  Lefévre: Příběhy psané životem. Portál 1993 



6 Katechetický věstník č. 7, šk. rok 2003/04 

 

TEST ZNALOSTÍ:  JEŽÍŠOVO UTRPENÍ A SMRT 
(pro „znalce“ a pro ty, kdo dovedou hledat v Písmu)

1. Poslední večeři slavil Ježíš s učedníky, 
právě když 
a) byly židovské velikonoce 
b) byl židovský svátek chanuka 
c) byl židovský sabat (Mk 14,12)  

2. V Getsemanské zahradě se Ježíš 
před svým zatčením modlil 
a) Otče, s radostí přijímám tento kalich 

utrpení. 
b) Otče, odejmi ode mne tento kalich, 

avšak ne co já chci, ale co ty chceš. 
c) Otče, jak dávno jsem toužil po tomto 

kalichu! ( srov. Mk 14,36) 

3. Petr Ježíše třikrát zapřel, dřív než 
a) osel dvakrát zahýkal 
b) kráva dvakrát zabučela 
c) kohout dvakrát zakokrhal (Mk 14,72) 

4. Za kolik peněz zradil Jidáš Ježíše? 
a) za deset zlatých 
b) za třicet stříbrných 
c) za sedm hřiven (Mt 26,15)   

5. Pilátova žena varovala svého manžela, 
aby Ježíše neodsoudil, protože 
a) plánovala, že Ježíš bude jejím lékařem 
b) patřila tajně mezi Ježíšovy učedníky 
c) o tom měla velice zlý sen (Mt 27,19) 

6. Pilát si na znamení, že nechce mít 
s Ježíšovou smrtí nic společného, 
a) roztrhl roucho 
b) posypal hlavu popelem 
c) umyl ruce  (Mt 27,24)  

7. Když Ježíš na kříži umíral, 
a) nastala tma a bylo zemětřesení 
b) zazářilo veliké světlo a blýskalo se 
c) nastalo velké hromobití  (Mt 27,45.51) 

8. Setník, který stál pod křížem, zvolal: 
a) Patřilo mu to, neměl se dělat Bohem! 
b) To byl opravdu Syn Boží! 
c) Zachraň se, kdo můžeš! (Mt 27,54) 

9. Komu patřil hrob, do něhož uložili 
Ježíšovo mrtvé tělo? 
a) Nikodémovi 
b) Marii Magdalské 
c) Josefovi z Arimatie (Mt 27,57) 

10. Proč Ježíšovo pohřbení proběhlo 
narychlo? 
a) velekněží to nařídili, aby nepřišlo příliš 

mnoho lidí na pohřeb 
b) protože začínal židovský sabat, 

kdy se nesmělo nic dělat 
c) protože byla tma a všichni se báli, 

že se žene bouřka  (Lk 23,54)
  

VÝZNAMNÍ SVĚTCI EVROPY:  SV. MAXMILIÁN KOLBE 
Sv. Maxmilián Maria Kolbe patří k nejznámějším mučedníkům 20. století. V nacistických koncen-
tračních táborech zahynuly miliony lidí. Smrt Maxmiliána Kolbeho je však výjimečná tím, že byla 
obětí za druhého. Nabízíme vám (ve specifické jazykové formě!) fiktivní vzpomínku na tohoto světce 
tak, jak by ji možná zaznamenal jeho spoluvězeň. 
Jsem číslo 178431. Na jménu nesejde, tam jsme nebyli koneckonců nic jinýho. Pátera Kolbeho sem 
si ponejprv všimnul už na rampě smrti po příjezdu do lágru. Uprostřed tý vřavy byl jen jedinej 
člověk, kterej se pohyboval docela klidně. Pak jsem s páterem Kolbem bydlel na jednom bloku. 
Líhával dokonce na stejný palandě a ještě dnes docela jasně vidím, jak vždycky po ránu a večer 
sedával opřenej zády o dřevěnej sloup a modlil se s růžencem v ruce. Život v lágru byl těžkej. V no-
ci zima, jídla zoufale málo, až se divím, že jsem to vůbec přežil. Práce těžká a navíc co chvíli někdo 
ulehnul s nějakou nemocí. Když jsem si stěžoval, dal mi páter Kolbe přednášku zrovna jako náš 
stařičkej katecheta z obecný. To na mě nebylo, já na toho jeho Pámbíčka nevěřil. 

Ale musím říct, že na někoho ty jeho řečičky o Pánu a těhle věcech zabíraly. Když se nad tím 
dneska zamyslím, musím popravdě říct, že bez Kolbeho by to tam bylo pro mnohý opravdu horší. 

MaŠ 



Katechetický věstník č. 7, šk. rok 2003/04 7 

 

No, představte si barák, ve kterým je pořád šero, nikde žádná skříň ne-
bo věšák, jen samý palandy. Všude pořád viselo starý potrhaný prádlo, 
na udusaný zemi se válely dřeváky a především příšernej zápach. Tomu 
člověk neuniknul. Taková odporná ztuchlina, která nejspíš vycházela ze 
slamníků, a do toho věčný hekání nemocnejch. Bylo to o nervy a lec-
kdo už kolikrát začínal doopravdy cvokat. Jedině páter Kolbe měl 
pořád dobrou náladu. Jak to dělal, nevím, ale usmíval se vždycky jako 
sluníčko, hubu od ucha k uchu, až mi to někdy lezlo na nervy. Šmejdil 
po cimře a každýmu hleděl nějak pomoct. Jednomu třebas dones pití, s 
druhým si zas popovídal o tom, co ho hněte. Lidem on teda rozuměl, 
všechna čest. Dokonce zpovídal, když o to někdo stál. Já do tý doby 
myslel, že k takový věci musí bejt kostel a pořádná dubová zpovědnice s mřížkou, ale jemu stačilo, 
když si sedl s tou svou ovečkou někde do koutku. Špitali si tam vždycky jako dvě hrdličky, a pak 
ten dotyčnej přišel mezi nás jako vyměněnej a oči mu svítily. Docela jsem jim po pravdě řečeno 
záviděl, rád bych si s tím knězem poklábosil, ale tak nějak jsem se styděl. 

Jednou v červenci utekl nějakej mukl. Museli jsme kvůli němu všichni už od svítání stát na 
apelplacu. Esesáci řádili jako pominutý. Pořád nás počítali, až hodně lidí slabostí popadalo. Potom 
se objevil zuřící velitel tábora s bičíkem v ruce. Za trest měl každej desátej z našeho bloku zemřít. 
Každýho desátýho naší řady udeřil bičíkem do ramene. Toho nešťastníka hned popadli a vlekli ho 
k cele smrti. Zavřel jsem oči a modlil se k Pánu Bohu, jestli nějakej někde je, abych to nebyl zrovna 
já. Slyšel jsem křupání kamínků pod velitelovejma holinama, když kráčel kolem mě. Zastavil se až 
o kousek dál. Najednou jsem uviděl, že vytáhli z řady mýho nejlepšího kamaráda z bloku, nějakýho 
Františka Gajownieczka. Krve by se ve mně nedořezal, vzpomněl jsem si totiž hned na jeho ženu 
a dvě malý děcka, o kterejch nám na cimře vyprávěl. František zblednul jako stěna, sklopil hlavu 
jako beránek a nechal se vést, co mu taky zbejvalo. Pak ale najednou vystoupil z řady ten blázen 
Kolbe, strhnul z hlavy čepici a meldoval svoje číslo. Velitel se po něm udiveně ohlídnul, co jako 
prej chce. Divil jsem se, že ho zrovna nesrazil za tu opovážlivost. A páter Kolbe jakoby nic povídá, 
že kdyby to jako panu veliteli nevadilo, šel by do cely smrti místo toho nešťastníka. Lagerführer ani 
nemrk a kupodivu souhlasil, jako by ani tohle nebylo nic divnýho, a vybíral další chudáky. 

Co vám budu povídat, s Kolbem to dopadlo moc zle. Těch devět to mělo jedna dvě za sebou, 
jenom Kolbe ne a ne umřít. A snad by vydržel hladovět i čtyřicet dní jako ten jeho Kristus, kdyby 
mu po třech nedělích nepíchli fenolovou injekci. Asi se mi budete smát, ale brečeli jsme tehdá 
všichni jako malí haranti. A snad že na nás tam nahoře tolik myslel, vyvázli jsem z toho většinou 
přece jen se zdravou kůží. Vůbec mě nepřekvapilo, když ho potom prohlásili za svatýho. Já na tyhle 
věci sice moc nedám, o svatejch si myslím svý, ale myslím, že páter Kolbe si něco takovýho 
namouduši zaslouží. 

• Sv. Maxmilián M. Kolbe by asi nedokázal nabídnout svůj život za otce dětí, kdyby celý jeho 
život nebyl naplněn oběťmi. Říkal: „Život uběhne rychle, ani okamžik se nevrátí, snažme se tedy 
dát co nejvíce důkazů lásky.“ – Jsme schopni odříct si něco, nebo musíme mít všechno, co si za-
maneme? Jak přijímáme situace, kdy všechno jde jinak, než jsme si představovali? 

• Sv. Maxmilián Kolbe měl velmi rád Pannu Marii. Jak já uctívám Pannu Marii, jaké místo má 
Matka Boží v mém srdci, jak často se modlím k Panně Marii? 

Zpracováno dle S. Gosmana, Vzpomínka in: Následování Krista, Práh 1991 (JiŠ) 

VYLUŠTILI JSTE SPRÁVNĚ? 
 Správné řešení testu:  1a, 2b, 3c, 4b, 5c, 6c, 7a, 8b, 9c, 10b. 
 Já jsem král. Nepřišel jsem, abych si nechal sloužit, ale abych sloužil. 



8 Katechetický věstník č. 7, šk. rok 2003/04 

 

PEDAGOGICKÉ OKÉNKO 
Praktické katechetické podněty a rady 
Zklidňující cvičení 

Typickým znakem naší doby je vzrůstající neklid, nesoustředěnost 
a hluk. Přitom soustředění a ticho jsou základními předpoklady nejen pro 
zprostředkování náboženského zážitku, ale i pro rozvoj zdravé osobnosti. 

Ve vyučování náboženství mají tedy zklidňující a uvolňující cvičení 
dvojí roli: jednak pomáhají usnadnit přístup k duchovním skutečnostem, jednak slouží ke 
koncentraci v době, kdy jsou žáci unaveni nebo rozrušeni předchozím vyučováním (např. písemka 
z jiného předmětu, tělocvik). 

Tato cvičení zařazujeme často na začátek hodiny (po důkladném vyvětrání místnosti), nebo 
doprostřed delšího učebního celku (např. dvě po sobě jdoucí vyučovací hodiny). Můžeme je však 
nepozorovaně zařadit vždy, když vycítíme, že je to potřeba. Pak je dobré ho nějakým způsobem 
skloubit s probíraným tématem. Už tří až pětiminutové zklidnění přináší příjemný pocit nejen pro 
žáky, ale i pro učitele, a současně zvyšuje pozornost. Cvičení jsou vhodná prakticky pro jakýkoliv 
věk. Základním předpokladem úspěchu je, aby skupina nebyla rušena zvenčí. Pokud do místnosti 
přicházejí žáci, kteří do náboženství nechodí, ale něco si ve třídě zapomněli, nebo stále něco hledá 
jiná paní učitelka, uklízečka či školník, je jisté, že z relaxace nebude nic. 

Několik příkladů her pro zklidnění, povzbuzení pozornosti nebo relaxaci (tyto a další najdete 
s podrobnějším popisem např. v knize Hry pro zvládání agresivity a neklidu, Portál 2002): 
• Představujeme si (relaxační cvičení): Žáci se pozvolna protáhnou, pohodlně si sednou, zavřou 

oči a položí hlavu na ruce složené na lavici. Katecheta klidným hlasem vypráví a každý si popi-
sovanou skutečnost představuje. Může jít o určitý příběh, v němž se ocitáme, nebo o barvité líče-
ní krásné přírody, v níž nacházíme osvěžení a odpočinek. 

• Naslouchání: hráči si v kruhu zapamatují, kde kdo sedí. Jednomu z nich katecheta zaváže oči. 
Jinému dá do rukou hodinky nebo budík. Hráč se zavázanýma očima hledá budík podle sluchu. 
Najde-li místo, kde zaznívá tikot, má ještě poznat spolužáka, který budík drží. 

• Hra „na kopírku“: katecheta zvedne nějakou věc nad hlavu a ukazuje ji žákům. Pak ji schová 
a žáci mají tento předmět během jedné minuty co nejpřesněji nakreslit. Katecheta postupně 
zkracuje dobu, po kterou věc předvádí (z půl minuty až na několik vteřin). MaŠ 

POSLEDNÍ SLOVO MAJÍ DĚTI 
☺  „Co začal dělat Pán Ježíš, když byl pokřtěn?“ – „Začal kopat nohama!“ 
 P. Zdeněk Šimíček, Kružberk 
☺ „Co děláme v kostele na Hromnice?“ – „Křtíme svíce“. MaŠ 

© Biskupství brněnské, Katechetické centrum, Petrov 8, 601 43 Brno 
tel. 543 235 030, kl. 227 nebo 257, e-mail: kc.brno@biskupstvi.cz 

http://kc.biskupstvi.cz 
Evidenční číslo periodického tisku: MK ČR E 12332. 

Redakce: Mgr. Marie Špačková, Jitka Šebková, Mgr. Hana Baránková. Ilustrace: Iva Fukalová. 
Jazyková korektura: RNDr. Josef Gerbrich. 

S církevním schválením brněnského biskupa Mons. ThLic. Vojtěcha Cikrleho čj. Ep/680/03 z 9. 6. 2003. 
Vychází 9 × do roka (během školního roku). Toto číslo bylo dáno do tisku 9. 2. 2004. 

 



 
V nebi bude větší radost 

z jednoho hříšníka 
než z 99 spravedlivých, 

kteří obrácení 
nepotřebují. 

Lk 15,1-7 

  
25. 

Farizeům bylo trnem v oku, 
že Ježíš se stýká s hříšníky. 

Proto jim vyprávěl: 
„Když má někdo 100 ovcí 

a jedna se mu ztratí, 
nechá těch 99 stát 

a jde hledat ztracenou. 
Když ji najde, 

má z ní velkou radost. 
Podobná radost bude v nebi 
z hříšníka, který se obrátí.“ 

 Z koho bude v nebi 
větší radost 

než z 99 spravedlivých? 
Lk 15,1-7 

 

Kdo chce jít za mnou, 
ať vezme svůj kříž 
a následuje mne. 

Mt 16,24 

  
26. 

Ježíš svým učedníkům 
naznačoval, 

že bude trpět, 
 že ho zabijí 

a že bude vzkříšen. 
Petr mu to rozmlouval. 
Ježíš ho však pokáral 
a řekl všem, že ten, 

kdo ho chce následovat, 
se nevyhne kříži, 

jako se mu nevyhnul 
ani Ježíš. 

Dokonči Ježíšovu větu: 
„Kdo chce jít za mnou, …“ 

Mt 16,24 

       

 
 

Nebudete-li jako děti, 
do Božího království 

nevejdete. 
Mt 18,3 

  
27. 

Malé děti jsou nevinné 
a bezelstné. 

Nejsou ani pyšné, 
protože ve všem 

jsou odkázány na pomoc 
dospělých. 

Když se učedníci 
zeptali Ježíše, 

kdo je v Božím království 
největší, 

dal jim Ježíš za vzor dítě. 
Jakými slovy Ježíš 
vyzval učedníky, 

aby byli jako děti, a proč? 
Mt 18,3 

 
 

Co je císařovo, 
dávejte císaři, 

a co je Boží, Bohu. 
Lk 20,25 

  
28. 

Učitelé zákona a farizeové 
se chtěli Ježíše zbavit. 

Hledali příležitost, 
aby si na něj 

mohli stěžovat u vladaře. 
Zeptali se ho, 

zda je dovoleno platit daně. 
Ježíš si nechal ukázat denár. 

„Čí je to obraz?“ zeptal se. 
„Císaře,“ odpověděli. 

„Pak tedy…“ 
Co řekl Ježíš na otázku, 

zda se mají platit 
daně císaři? 

Lk 20,25 
 



 
VÍŠ, 

CO JEŽÍŠ 
VYPRÁVĚL A UČIL 

 

KARTIČKY 
PRO BYSTRÉ HLAVIČKY 

  
VÍŠ, 

CO JEŽÍŠ 
VYPRÁVĚL A UČIL 

 

KARTIČKY 
PRO BYSTRÉ HLAVIČKY 

  
VÍŠ, 

CO JEŽÍŠ 
VYPRÁVĚL A UČIL 

 

KARTIČKY 
PRO BYSTRÉ HLAVIČKY 

  
VÍŠ, 

CO JEŽÍŠ 
VYPRÁVĚL A UČIL 

 

KARTIČKY 
PRO BYSTRÉ HLAVIČKY 

       

 
VÍŠ, 

CO JEŽÍŠ 
VYPRÁVĚL A UČIL 

 

KARTIČKY 
PRO BYSTRÉ HLAVIČKY 

  
VÍŠ, 

CO JEŽÍŠ 
VYPRÁVĚL A UČIL 

 

KARTIČKY 
PRO BYSTRÉ HLAVIČKY 

  
VÍŠ, 

CO JEŽÍŠ 
VYPRÁVĚL A UČIL 

 

KARTIČKY 
PRO BYSTRÉ HLAVIČKY 

  
VÍŠ, 

CO JEŽÍŠ 
VYPRÁVĚL A UČIL 

 

KARTIČKY 
PRO BYSTRÉ HLAVIČKY 

 
 



JÁ JSEM KRÁL 
 
Pán Ježíš v podobenstvích často mluvil o Božím království. Židé očekávali 
Mesiáše – krále, který porazí jejich nepřátele, vypudí Římany a z Jeruza-
léma bude vládnout nade všemi národy. Ježíš však mluvil o „svém“ králov-
ství jinak: přirovnával ho k nepatrnému semínku, ke kvasu, k ukrytému po-
kladu. Ježíš byl jiný král, než si mnozí představovali. 

Když rozluštíš znaky po obvodu královské koruny, dozvíš se, co o sobě Je-
žíš řekl. Postupuj od šipky ve směru hodinových ručiček.  

       

       

       

       

       

Klíč k luštění: 

              

AB  AL  BY  EA EL EM CHA CHS  IL IŠ 

             

IT  JS  LO  LS NE PŘ SI UŽ  YCH  
 



JEŽÍŠOVA CESTA UTRPENÍ I VÍTĚZSTVÍ 
 
  
 

 

 Ježíš?    nebo      Barabáš? 

Ježíš vjíždí do Jeruzaléma.

Ježíš umývá 
svým učedníkům nohy. 

Ježíš slaví 
Poslední večeři. 

Jidáš 
Ježíše zrazuje.

Ježíš je zajat v Getsemanské zahradě. 

Petr Ježíše zapírá. 

Ježíše vyslýchá 
Velerada. 

Ježíš je bičován 
a vysmívají se mu.

Lid má možnost rozhodnout se,
kdo dostane svobodu. 

Ježíš na kříži 
umírá. 

Nastává tma, pukají skály, 
trhá se chrámová opona. 

Ježíšovo tělo je 
uloženo do hrobu. 

Hrob je prázdný. 
Ježíš žije. 



SV. MAXMILIÁN KOLBE – MUČEDNÍK 20. STOL. 

 

Roku 1894 se ve vesnici 
Zdunska Wola v Polsku 
v rodině chudého dělníka 
narodil syn Rajmund. 

Kolbe začal vydávat křesťan-
ský časopis. Na pozemku 
blízko Varšavy vybudoval  
řeholní areál Niepokalanów. 

Kolbe měl k dispozici tiskařské 
stroje a nejmodernější techniku. 
Založil i rozhlasovou stanici 
a vedl několik periodik. 

Od r. 1939 byl vězněn a pobýval 
v různých internačních táborech. 
Později byl zatčen a dopraven do 
koncentračního tábora v Osvětimi. 

Když uprchl jeden z vězňů, bylo de- 
set zajatců odsouzeno k smrti hla- 
dem. Kolbe nabídl svůj život za otce 
dvou dětí Františka Gajowniczka. 

Šest let strávil Kolbe na misiích 
v Japonsku v Nagasaki. 
Vybudoval zde katolický apoštolát. 

Po vysvěcení na kněze roku 
1924 se vrátil do Polska. 
Založil společnost 
Rytíři Neposkvrněné.

Roku 1982 byl Maxmilián 
Kolbe papežem Janem 
Pavlem II. svatořečen. 
Svátek má 14. srpna. 

V táboře byl známý svou skrom-
ností, dobrotou a odvahou. Zpo-
vídal vězně, tajně sloužil mši 
svatou, dělil se o potřebné věci. 

Odsouzenci šli do cely 
bez světla, vzduchu, vody 
a potravin. Z cely se ozý-
valy modlitby a zpěv. 

V koncentračním táboře dostal Kolbe číslo 
16670 a byl přeložen na nejtěžší práce. 
Přesto vyzařoval klid a pomáhal ostatním. 

Po návratu do Polska byl Kolbe známou 
osobností a vystupoval proti nacismu. 
Když vypukla druhá světová válka, 
hrozilo mu zatčení. 

Po gymnáziu vstoupil k mi-
noritům a dostal jméno 
Maxmilián. Studoval 
v Římě a získal doktorát.

Po třech týdnech hladovění 
odsouzení zemřeli. Kolbeho 
kat usmrtil fenolovou injekcí. 
Byl srpen 1941. 



 
 

 

 

21. Peru 

V Jižní Americe ještě zůstaneme a nepoletíme vůbec daleko. Podíváme se hned do země 
sousedící s Kolumbií (probíranou minule), a tou je Peru. Tato země leží na pobřeží Tichého 
oceánu a patří k nejchudším v Jižní Americe. Na pobřeží se nachází velké množství planktonu, 
a proto zde žijí obrovská hejna sardinek, sardelí i makrel. Peruánci je chytají a je to jeden 
z nejdůležitějších zdrojů jejich obživy. V minulosti zde existovala mocná říše Inků, kteří zde 
mají své potomky a žijí tak, jak žili jejich předkové. Mnoho jich najdeme kolem jednoho 
velkého jezera, a to se jmenuje Titicaca. Pro indiány to znamená život. Indiáni si zde dokonce 
vyrábějí umělé ostrůvky z hlíny a rákosu, na kterých žijí. Rákos je pro indiány životně důležitý. 
Řeže se a skládá do kupek připravených k použití. Rákos je potřeba ke stavbě obydlí a také 
k výrobě člunů. Jeden takový větší člun vydrží rodině asi půl roku. Lidé se zde živí především 
lovem ryb, ale také lovem ptáků, kteří žijí u jezera, a potom ještě pěstováním brambor. Je to 
jedna z mála plodin, která zde dokáže růst. Jezero Titicaca je totiž položeno 3812 metrů nad 
mořem. A to je už pěkná výška. Je to nejvýš položená vodní nádrž s lodní dopravou na světě. 

Na původní obyvatele Inky zde máme mnoho památek. Ale i tyto indiány a jejich památky 
potkal stejný osud jako v Kolumbii. Evropané, toužící po zlatu a bohatství, se přičinili o jejich 
zkázu. Zůstalo zachováno jenom jedno město – jmenuje se Machu Picchu, ztracené město Inků, 
a bylo objeveno až v roce 1911. Tenkrát zde žilo asi tisíc indiánů, kteří uctívali Měsíc a Slunce 
jako své bohy. Proto zde najdeme třeba i sluneční hodiny! Chrámy Inků se skládají z velkých 
kvádrů, ty největší váží až 100 tun. Je záhadou, jak toto město mohlo přežít nájezdy Evropanů. 
Je možné, že Španělé toto město vůbec nedobyli a indiáni sami vymřeli na nějakou morovou 
nákazu. 

K dalším záhadám této země patří poušť Nazca, kam si turisté přicházejí prohlédnout 
zajímavé obrazce. Obrazů je zde víc než sto a jsou staré asi dva tisíce let. Dávní umělci seškrá-
bali vrstvu písku a obnažili žluté podloží. To vše dělali ručně. Můžeme zde vidět obraz dávného 
ptáka, kolibříka, ptáka s hadí hlavou a jiné další. Některé části těchto obrazů jsou dlouhé až osm 
kilometrů a ještě k tomu jsou velice rovné. Odborníci říkají, že se snad jedná o největší astrono-
mickou knihu na světě. 

Dynamika: rybičky 

Peru – to je lov sardinek a makrel, to jsou také 
indiáni, kteří na jezeře Titicaca loví ryby. Kněz 
rozdá dětem papírové rybičky a tužky. Vysvětlí: 
„Všichni známe příběhy o tom, jak Ježíš povolává 
své učedníky. Mnozí z nich byli rybáři. Ti, když 
se dozvěděli o Ježíši, měli velkou touhu říct to i 
ostatním, aby i oni poznali Ježíše. Proto na rybičku napíšeme jméno toho kamaráda, který 
nevěří v Boha, a my bychom si tak přáli, aby i on uvěřil v Ježíše. Může to být i někdo z naší 

Podněty ke mši svaté pro rodiče s dětmi, 
 příp. pro katechezi dětí 

POZNÁVÁME SVĚT 



2 Příloha Katechetického věstníku č. 7, šk. rok 2003/2004  

 
rodiny, pokud ještě také v Boha nevěří.“ Na rybičky, které v sobě mají děrovačem připravenou 
dírku, napíšou děti jména. Potom je děti navlečou na společný provázek, který představuje 
Ježíšovu síť. Kéž by i tito naši kamarádi a přátelé mohli jednou do této Boží sítě patřit!  
Varianta: Děti mohou mít rybiček víc a napsat na některou z nich i své jméno, protože my 
všichni společně s nevěřícími kamarády chceme jednou patřit do Božího království. 
Místo navlékání můžeme použít síťovku (síťovanou tašku), do níž rybičky „chytáme“. 

22. Keňa 

Protože jsme už dlouho nebyli v Africe, naše cesta povede právě sem. Navštívíme zemi, která 
patří k rozvinutým státům Afriky, Keňu. Její hlavní město Nairobi je zajímavé tím, že kousek za 
městem se nachází savana se lvy, žirafami, gepardy a jinými nádhernými zvířaty. Proto sem 
jezdí turisté z celého světa. Objednají si průvodce a auto. Takto pak projíždějí téměř mezi 
zvířaty. Samozřejmě, že spouště fotoaparátů jenom cvakají a kamery se točí. Pro cizince je to 
určitě nádherná podívaná. 

K nejznámějším obyvatelům Keni patří Masajové. Jsou to především stateční bojovníci, ale 
také musím říct, že mají pověst zlodějů dobytka. Oni říkají, že všechen dobytek stvořil Bůh, 
a tak tento dobytek patří všem. Kdo si ho vezme, tomu patří. Základem výživy je mléko, které 
mají Masajové moc rádi. Především si oblíbili mléko kravské, ale nepohrdnou ani kozím 
mlékem. Dobytek je velice vzácný, a proto se zabíjí velmi výjimečně. O krávy se starají ženy, 
děti mají zase na starosti menší domácí zvířata. Masajové – a to je zvláštní – nemají stálý 
domov. Žijí v chatrčích, vesnici obklopuje plot z trnitého křoví. Až jsou spaseny všechny okolní 
pastviny, stěhují se dál. Je to asi tak za tři až čtyři roky. Muž je nejprve mladším válečníkem, 
potom starším válečníkem, pak mladším staršinou a nakonec je starším staršinou. A právě tato 
poslední skupina rozhoduje za celý kmen. Ženy se rády zdobí šperky, náhrdelníky, náušnicemi 
a čelenkami. Vlasy mají ostříhané nakrátko nebo dohola. Muži naopak nosí dlouhé vlasy, 
spletené do copánků, do kterých si vplétají nitě. Nosí hole, oštěpy a dýky, a kdo z nich zabije 
lva, může nosit při slavnostech ozdobu z jeho hřívy. 

Když se řekne Keňa, tak se nám jistě vybaví i výborní keňští atleti, a to především běžci. 
Tito sportovci patří k nejlepším na světě v bězích na střední a dlouhé tratě. Je to proto, že trénují 
ve velkých výškách a běhat jsou zvyklí už od malička. Mezi nejlepší atlety patří i Moses 
Kiptanui, světový rekordman. Jinak z Keni je hezky vidět nejvyšší hora Afriky Kilimandžáro, 
která se nachází v Tanzánii a je vysoká 5895 metrů. Česky se překládá jako „Lesknoucí se 
hora“. Pro Afričany je horou posvátnou a podle místních pověstí se zde zdržují duše zemřelých. 
Na vlajce Keni můžeme vidět africký štít a oštěpy. Národní heslo je také hezké: Táhnout za 
jeden provaz. 

Dynamika: zvířata v Bibli 

Keňa nám může připomínat místy velkou zoologickou zahradu. Tolik nádherných zvířat! Nás 
ale budou zajímat zvířata v Bibli. Kněz nebo katecheta přinese velký plakát a fixy a děti pátrají 
v paměti, jestli se v Bibli dočteme o nějakých zvířatech. Kněz dětem může připomenout některé 
biblické příběhy, kde je o zvířatech řeč. Kdo uhodne, o jaké zvíře se jedná, napíše ho nebo na-
maluje na plakát (podobenství o marnotratném synovi, příběh o Samsonovi, deset egyptských 
ran, Petrovo zapření, první hřích, Ježíšův vjezd do Jeruzaléma…). Kněz potom vysvětlí: 
„V Keni žijí krásná zvířata. Vidíme také, jak často se o nich mluví v Bibli. Některá zvířata 
sehrála dokonce moc důležitou úlohu. Jeden kněz dokonce říkával: Kdybych si měl vybrat, kým 



Příloha Katechetického věstníku č. 7, šk. rok 2003/2004 3 

 
bych chtěl být v Bibli, chtěl bych být oslíkem, který nesl Ježíše do Jeruzaléma.“ Jakým 
zvířetem v Bibli bys chtěl být ty? 

23. Čína 

Když se řekne Čína, okamžitě se nám vybaví velká čínská zeď. Je tak velká, nebo spíš dlouhá, 
že je to jediná stavba, kterou je možno uvidět z vesmíru. Někdy se říká, že je osmým divem 
světa, jindy se jí říká „Dračí hřbet“. To proto, že se táhne územím Číny jako hřbet draka. Zeď je 
tak široká, že po ní může jít deset vojáků vedle sebe, nebo šest jezdců na koni. Je dlouhá víc než 
5 tisíc kilometrů a má celkem 25 tisíc strážných věží. Tyto věže byly moc důležité. Když se 
totiž objevilo nějaké nebezpečí, tak se strážní rychle pustili do práce. Co dělali? Začali dávat 
kouřové signály, a tak se zpráva o nebezpečí rychle dostávala z jednoho konce na druhý. Zeď 
byla zároveň výborným dopravním spojením. Zeď nechal postavit první čínský císař, jehož 
hrobka byla objevena v roce 1974. Součástí této velké hrobky je 10 tisíc hliněných soch 
ozbrojených vojáků, vozů i válečníků na koni, a to všechno v životní velikosti. Proč si nechal 
císař udělat tak obrovskou hrobku a k čemu tak početné hliněné vojsko? Tento císař za svého 
života musel čelit třem pokusům o atentát, a tak si přál být v bezpečí i po smrti. Hlinění vojáci 
měli být jeho ochranou po jeho smrti. 

Čínští císaři žili v „zakázaném městě“, které se nacházelo v Pekingu. „Zakázaným městem“ 
se myslel císařský palác. To proto, že žádný cizinec se do něho nesměl dostat. Je to jeden 
z největších a nejkrásnějších palácových komplexů na světě. Začal se stavět v 15. století a sta-
vělo ho sto tisíc řemeslníků a jeden milion dělníků. Součástí tohoto paláce je 800 menších 
paláců, knihovny, chrámy i zahrady. Palác byl oddělen od okolí 11 metrů vysokou zdí s vodním 
příkopem. Dnes se už lidé do tohoto paláce mohou klidně podívat a vstoupit do něj Polední 
branou. Když touto branou projížděl císař, tak se rozezněl zvon a buben. Pravdou je, že císař 
opouštěl palác pouze výjimečně. Na císaře vám mohu ještě prozradit, že měl k dispozici 6 tisíc 
kuchařů, 9 tisíc žen, a ty střežilo 70 tisíc služebníků. Poslední císař však dopadl špatně – byl 
zajat, a až do smrti zde žil jako zajatec. 

Neměli bychom ještě zapomenout na nejoblíbenější pokrm Číňanů, na rýži. Nejdříve se 
zasévají drobná zrnka. Za měsíc vzejde rýže v hustých trsech a pak se přesazuje na připravené 
rýžové pole. Ta se ořou pomocí buvolů. Rýže se potom sklízí srpy a svazuje do otýpek. Otýpky 
se vymlátí a rýže se nechá proschnout na slunci. Nakonec se z ní odstraňuje slupka. 

Dynamika: co se smí a co se nesmí 

V dřívějších dobách se do „zakázaného města“, sídla čínských 
císařů, nesmělo. Mnozí se tam chtěli podívat, ale nešlo to. Byl 
to zákaz. I dnes žijeme v době, kdy se ledacos smí i nesmí, 
ledacos chceme, ale také nechceme. Kněz přinese papír a fixy. 
Na papíře jsou nadepsané tři sloupce – co chci, co musím, co 
nesmím. Děti mají do jednotlivých sloupců zapisovat to, co by 
chtěly, to, co si myslí, že musí, nebo nesmí. Kněz komentuje 
jednotlivé zápisy, popř. je koriguje, a také se ptá ostatních 
dětí, jestli tu či onu skutečnost chápou jako povinnost, nebo 
jako něco, co skutečně chtějí (modlitba, chození do kostela, do 
školy…). 



4 Příloha Katechetického věstníku č. 7, šk. rok 2003/2004  

 
24. Rakousko 

Dnes se podíváme do země, která má jednu z nejstarších vlajek světa. Je to Rakousko. Bílá 
barva má znázorňovat barvu vévodova pláště, červená vévodovu krev. Tento emblém je starší 
víc než 800 let. Kdybych se vás zeptal, kdo z vás už někdy navštívil tuto zemi, mnozí by se 
přihlásili. Rakousko je vyhledávanou turistickou zemí. Mnozí sem jezdí především v zimě, 
protože zde najdeme nejoblíbenější lyžařská střediska světa. Další turisté jezdí v létě k velkým 
jezerům, kterých je v Rakousku také spousta. Tato země má dokonce tolik řek, že Rakušané 
téměř veškerou energii získávají pomocí vodních elektráren. Na druhé straně je pravda, že velké 
množství turistů ohrožuje přírodu, proto se zde dělají přísná ochranářská opatření. V rakous-
kých horách ještě dnes můžeme vidět stará obydlí, ve kterých lidé dříve žili. Střechy jsou celé 
ze dřeva, aby tak lépe odolávaly náporu sněhu. Jinak v takových domech bývalo všechno 
pohromadě – lidé, zvířata i seno. To se dávalo do podkroví, v přízemí se choval dobytek 
a v patře bydlela rodina. Podobná stavení je možné v horách vidět i dnes, i když turistický ruch 
změnil tvář venkova. 

Když jsme v Rakousku, nemůžeme samozřejmě zapomenout na hlavní město Vídeň, které 
patří k nejkrásnějším městům Evropy. Působily zde takové známé osobnosti jako např. 
Beethoven nebo Mozart. K  městu Vídeň neodmyslitelně patří katedrála sv. Štěpána s věží vy-
sokou 136 metrů, ale také známé zábavní středisko Prátr se svým velkým ruským kolem, které 
v průměru měří 54 metrů. Jedna otočka tohoto kola trvá asi 20 minut – kvůli vyhlídce na Vídeň. 
A kdo z nás by neslyšel např. o známém vídeňském řízku, nebo o vídeňské kávě? 
K takovým dobrotám si Rakušané dají rádi ještě zákusek nebo moučník. 

Ke kulturním střediskům Rakouska patří město Salzburg se svými hudebními i divadelními 
festivaly a známým divadlem loutek. Loutky jsou zde velice oblíbené nejen u dětí, ale i u do-
spělých. 

Dynamika: loutka 

Kněz přinese loutku a ukáže dětem, co všechno loutka dokáže. K tomu, aby 
se loutka dokázala hýbat, potřebuje loutkovodiče. Loutka bez člověka vypa-
dá jako bez života. Loutkovodič rozhoduje o všem, co bude loutka dělat. 

Kněz potom vysvětlí: „Děti, co myslíte? Je člověk také takovou lout-
kou? Je to Bůh, který jako loutkovodič rozhoduje o tom, co člověk bude 
dělat? Má to cenu, aby se člověk vůbec o něco snažil? Cenu to má, protože 
žádný člověk není loutka. Bůh za nás nerozhoduje, jestli uděláme dobro 
nebo zlo. To si rozhoduje každý člověk sám. Jsme svobodné bytosti, ne 
loutky. Zatímco u loutky rozhoduje ten, kdo tahá za její provázky, u člověka 
tomu tak není, ten se rozhoduje sám.“ 
 Připravuje P. Mgr. Petr Havlát 



 
INFORMAČNÍ PŘÍLOHA 
pro brněnskou diecézi 

 

březen školní rok 2003-04 č. 7
 
 
Pokusím se vysvětlit, proč se domnívám, že náboženství nejde v podstatě učit dobře… 

Profesor fyziky nebo biologie má před sebou poměrně jednoduchý úkol: zprostředkovat 
studentům jisté vědomosti a naučit je jistým dovednostem. Jeho práce je vlastně jednoduchá: vy-
světlí látku, kterou si studenti zapíší, a příští hodinu si profesor žáky vyzkouší. Prostě ten, kdo zná, 
říká něco těm, kteří neznají. To vše za pomoci pětistupňové klasifikace. 

O něco hůř jsou na tom profesoři výtvarné nebo hudební výchovy. Co se dá vyložit, jsou dějiny 
umění. Jména, letopočty, názvy děl. Když však studenti mají sami vytvořit nějaké dílo, věc je kom-
plikovanější. Když v matematice přesně napodobím postup učitele, zpravidla jsem ohodnocen vý-
bornou. Když v umění přesně napodobím učitele, nebudu nikdy víc než dobrý plagiátor. Tedy hod-
notí se fantazie a originalita. Pět klasifikačních boxů najednou nestačí. Ambicí profesora literatury 
nebo hudební či výtvarné výchovy není vnutit studentu svůj styl práce, ale umožnit mu, aby se roz-
letěl vzhůru, aby si vytvořil svůj vlastní styl. 

Profesoři náboženství pak mají před sebou úkol, který je téměř neuskutečnitelný: snaží se zpro-
středkovat vztah. Jistě, i v teologii máme informace: kolik knih má Bible, kdy žil král David, jak 
dělíme liturgický rok. Jenomže hned ze začátku je třeba říci, že tyto znalosti jsou skoro k ničemu. 
K čemu bude studentům znalost not, kdyby nikdy neslyšeli hudbu? 

Apoštol Jan řekl: „Co jsme tedy viděli a slyšeli, zvěstujeme i vám, byste i vy měli s námi spo-
lečenství.“ To si může dovolit napsat někdo, kdo má s Kristem osobní zkušenost. Jak víme z evan-
gelia, znalci zákona se u Krista moc neprosadili. Proto v náboženství neplatí, že ten, kdo ví, učí ty, 
kdo nevědí, spíše se snažíme společně klást otázky… Jedna věc je slyšet například vyprávění 
o Antarktidě, a jiná věc je tam být. Jedna věc je mluvit o chladném větru, a jiná věc je cítit ho na 
tváři. A podobně je to v hodině náboženství: nejdůležitější zůstává nevyřčeno… 

 Z knihy: Marek Orko Vácha: Tančící skály. Cesta 2003 
 Autor je knězem a současně profesorem na Biskupském gymnáziu v Brně. 

Přejeme vám, abyste to nevzdávali, i když se náboženství v podstatě nedá učit dobře… a děkujeme, 
že se snažíte dělat to co nejlépe.  Za Katechetické centrum Marie Špačková 

INFORMACE 
 Formační setkávání katechetů v Brně. Znovu připomínáme nejbližší přednášku, která bude 

19. února 2004 v 17 hodin na Petrově 2. Téma: Tajemství Ježíše Krista v katechezi. Přednášející: 
P. Mgr. Pavel Kafka. Srdečně všechny zveme. 

 V rámci kurzu Katecheta proběhne přednáška: P. Josef Havelka: Pastorace mládeže. Termín: 
21. února 2004 – 12,40 až 14,15 hodin. Místo konání: aula Biskupského gymnázia v Brně. 
Srdečně jsou zváni i katecheté, kteří v současnosti kurz nenavštěvují. 

 Postní duchovní obnova – 6. březen 2004. Informujte všechny známé. Přednášející: 
P. Kabrda. Místo konání: kostel sv. Augustina v Masarykově čtvrti v Brně. Začátek v 8,30 ho-
din, předpokládaný konec kolem 12,30 hodin. 

 V Katechetickém věstníku č. 5 byl jako příloha informační leták o Kintuadi – kartičkách 
vydaných Papežským misijním dílem dětí. Koupí jedné sady dvaceti kartiček (200 Kč) přispějete na 
jednoho sirotka v misiích. Na Katechetickém centru je pro vás máme k dispozici. 



2 Brněnská informační příloha Katechetického věstníku č. 7/2003-04 

 
 Brožura „Komentáře k obrazům v učebnicích náboženství“. Zhotovily ji pracovnice 

Katechetického centra v Olomouci. První část je věnována komentářům obrazů a dřevorytů, které se 
nacházejí v učebnicích náboženství 6. – 9. ročníku vydaných Portálem, ve druhé části je popis 
některých ikon. Brožurka má 28 stran a stojí 10 Kč. Je k dostání u nás v Katechetickém centru. 

 Na stránkách http://katechet.cirkev.cz/csk.html jsou umístěny fotografie z Celostátního setká-
ní katechetů v Hradci Králové z října loňského roku. 

 Školení pro vedoucí táborů. Asociace křesťanských sdružení mládeže (AKSM) spolu se Sekcí 
pro mládež ČBK organizuje kurs pro vedoucí táborů či jiných prázdninových pobytů pro děti 
(AKSM je držitelem akreditace Ministerstva školství, mládeže a tělovýchovy pro pořádání tohoto 
školení). Kurs se koná 19. – 21. března 2004 v Praze 4-Kunraticích na faře (ADCM), začátek je 
v pátek v 19 hodin, ukončení v neděli v 16,30 hodin. 
Náplní kursu jsou právní předpisy při práci s dětmi, včetně hygienických předpisů, základy první 
pomoci, bezpečnostní pravidla činností s dětmi a mládeží, táborové hospodaření a organizační 
příprava tábora. Kurs je zakončen testem; účastníci dostanou osvědčení. 
Cena 300 Kč (zahrnuje ubytování, stravování a studijní materiály; část dotována MŠMT). 
Přihlášky zasílejte do 10. března na adresu: Sekce pro mládež ČBK, ing. Marie Světničková, 
Thákurova 3, 160 00 Praha 6-Dejvice nebo svetnickova@cirkev.cz. Přihlášeným budou zaslány 
podrobné informace a studijní materiály. 

 Výběrová řízení. Biskupství brněnské vyhlašuje výběrové řízení na obsazení místa ředitele 
těchto církevních škol: Biskupské gymnázium Brno, Barvičova 85; Biskupské gymnázium se 
sídlem v Letovicích; Katolické gymnázium v Třebíči; Dívčí katolická škola v Brně; Křesťanská 
základní škola v Jihlavě; Střední odborná škola sociální u Matky Boží v Jihlavě. 

Podmínky pro účast ve výběrovém řízení: VŠ vzdělání, odborná a pedagogická způsobilost, 
pedagogická praxe min. 4 roky, praktikující katolík/katolička, občanská a morální bezúhonnost, 
dobré komunikační a organizační schopnosti, aktivní znalost cizího jazyka (AJ, NJ, FJ). 

Přihlášky do výběrového řízení spolu s životopisem a koncepcí činnosti a rozvoje školy zasílejte 
do 7. 3. 2004 na adresu: Sekretariát brněnského biskupa, Petrov 8, 601 43 Brno, tel. 543 235 030. 

 Soutěž „Kapličky“. Moravskoslezská křesťanská akademie uspořádala soutěž Kapličky na 
Moravě a ve Slezsku s podtitulem Prošlápněme zarostlé cesty a chodníčky – objevme znovu kříže 
a kapličky. Cílem soutěže je zmapovat malé sakrální stavby (kříže, pomníčky, Boží muka, kapličky, 
obrázky apod.), hlavně mimo obce a města, jako odkaz našich předků. Od účastníků soutěže se 
očekává splnění těchto podmínek: 

1. pojmenovat stručně, o jaký objekt se jedná, jaké je jeho zasvěcení, 
2. opsat textové údaje z objektu (pokud jsou), hlavně letopočet, 
3. získat kopii části jakékoliv mapy, na které je objekt vyznačen, nebo jej vyznačit, nebo jasně 
popsat jeho umístění, 
4. posoudit současný stav objektu a ohodnotit jej známkou od 1 (výborný) do 5 (havarijní), 

příp. 0 (již zničený). 
Mimo soutěž je navíc možno přiložit fotografii, zjistit vlastníka apod. Odeslání požadovaných 
informací do 10. 5. 2004. Všichni, kteří splní body 1 až 4, budou zařazeni do slosování 30.5.2004. 
Třicet vylosovaných obdrží hodnotnou cenu. Hodnotící komise bude složena ze zástupců diecézí 
Brno, Olomouc a Ostrava-Opava. Vše se zasílá na adresu: MSKA, Svatoborská 27, 697 01 Kyjov. 
Pod odesílatele napsat heslo „Kapličky“. Podrobnější informace na tel. 518 616 462. 

I když se soutěže třeba přímo nezúčastníte, „prošlápnout zarostlé chodníčky a objevit znovu kříže 
a kapličky“ je každopádně činnost zajímavá a obohacující. Můžete ji využít při výletech s dětmi 
nebo při prázdninových pobytech. 

 


